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Abstrakt

Obezita je hlavním rizikovým faktorem rozvoje kardiovaskulárních onemocnění, cukrovky

2. typu, nemocí pohybového aparátu a některých nádorových onemocnění. Práce se zabývá

vlivem individuálních tříměsíčních programů s pohybovou aktivitou na redukci hmotnosti

a změnu složení těla.

Program probíhal ve VŠTJ Medicina Praha, z.s. v období od dubna 2018 do ledna 2019.

Zahrnoval skupinu 37 účastníků a z této skupiny dokončilo program 19 účastníků. U těchto

účastníků byla provedena analýza těla pomocí bioimpedančního přístroje Tanita MC-780

MA, hodnocenými komponenty byly tělesná hmotnost, BMI a tělesný tuk v kg a %.

V aplikaci Čas pro zdraví byl monitorován jídelníček, který obsahoval nutriční intervence

a byl při konzultacích vyhodnocován. Pohybová aktivita byla zaznamenávána pomocí

krokoměru Garmin Vivofit a vyjádřena počtem kroků.

Cílem práce je získání výsledků změn tělesné hmotnosti a složení těla účastníků na základě

vstupní a výstupní analýzy a dalších biologických parametrů. Porovnání compliance

s programem bylo na základě počtu zaznamenaných dnů jídelníčku. Byly porovnány

statisticky významné rozdíly mezi vstupními a výstupními hodnotami, kdy průměrně došlo

ke snížení tělesné hmotnosti o 3,5 kg (SD ±3,22), snížení tělesného tuku o 2,3 kg (SD

±2,63) a BMI index se snížil o 1,17 kg (SD ±1,11). Průměrně účastníci ušli 8992 kroků

denně.

Účinnost vlivu redukčního programu na změnu složení těla a tělesné hmotnosti se

projevuje především ve zlepšení compliance k léčbě nadváhy a obezity.

Klíčová slova: obezita, nadváha, redukce hmotnosti, tříměsíční program, složení těla
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Abstract

The obesity is a main factor in expansions of cardiovascular diseases, diabetes type 2,

musculoskeletal diseases and some of the tumour illnesses.

Study is dealing with the effect of movement activities during 3-months individual

program on body mass reduction and changes of composition in human body.

The program was held in VSTJ Medicina Praha, z.s. from April 2018 to January 2019.

Included the group of 37 participants. Only 19 of them completed the program. This group

undertook the body analysis, using bioimpedant machine "Tantia MC-780 MA".

Components of evaluation were body mass, BMI and body fat in kg and %. In

application "Time for Health" nutritional Intervention diet was monitored and evaluated

during consultations. Physical activity using Pedometer "Garmin Vivofit" was recorded as

a number of steps.

Aim of this study was to obtain a collection data of changes in the body mass and body

composition of the participants, based on input and output analysis as well as other

biological parameters.

Comparison of the compliance and program was based on recorded number of diet days.

Statistically important differences between input and output data were compared and

average decrease in body mass was 3.5 kg (SD ± 3.22), body fat 2.3 kg (SD ± 2.63) and

BMI 1.17 kg (SD ±1.11). On average participants walk 8992 steps a day.

Effectiveness of influence in reduction program at changes of body composition and mass

results especially in improvement of compliance in overweight and obesity treatment.

Key words: obesity, overweight, weight reduction, three-month program, body

composition
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ÚVOD

Obezita je chronické onemocnění, které je charakterizováno zvýšeným podílem tělesného

tuku na aktuální tělesné hmotnosti a současným vzestupem tělesné hmotnosti nad kritickou

hodnotu. Světová zdravotnická organizace (SZO) zařadila nevhodný životní styl mezi

nejzávažnější rizikové faktory pro vzestup prevalence komplikací spojených s obezitou

nejenom v rozvinutých státech světa, ale taktéž ve státech rozvojových. Obezita vyjádřená

zvýšeným BMI indexem je hlavním rizikovým faktorem rozvoje nepřenosných nemocí

jako jsou diabetes mellitus 2.typu, kardiovaskulární onemocnění včetně arteriální

hypertenze, nemoci pohybového aparátu, hlavně kloubů, respirační poruchy, některá

nádorová onemocnění a další.

Sběr dat proběhl ve VŠTJ Medicina Praha, z.s. v období od dubna 2018 do ledna 2019.

K jejich zjišťování byl využit přístroj Tanita MC-780 MA, dále pak data získávaná

prostřednictvím aplikace Kalorické tabulky, Čas pro zdraví a krokoměru Garmin Vivofit.

Práce se zabývá tříměsíčními redukčními programy. Jejím cílem je popsat účastníky

programu, sledovat jejich příjem a výdej energie v kombinaci s pohybovou aktivitou,

úbytek hmotnosti na konci programu a změny ve složení těla během redukce hmotnosti.

Pohybová aktivita je zaznamenávaná krokoměrem a vyjádřená v počtu kroků.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá zejména

obezitou z hlediska definice, epidemiologie a zdravotních důsledků obezity. Popsaná je

léčba obezity se zaměřením na diety, fyzickou aktivitu, farmakoterapii, psychoterapii,

bariatrickou chirurgii a telemedicínu v léčbě obezity. Zmíněná je i oblast energetické

bilance a problematika endokrinní aktivity tukové tkáně. Závěr teoretické části se věnuje

prevenci obezity s důrazem na změnu životního stylu, změnu stravovacích návyků

a zvýšení pohybové aktivity.

V praktické části je analyzován úbytek hmotnosti, tukové tkáně, změna BMI a změny ve

složení těla během redukce. Dále byl vyhodnocen energetický příjem a počet kroků. Byla

porovnaná complience účastníků s tříměsíčním programem. Získaná data poskytují

informace o efektivitě redukčních programů, o pozitivním ovlivnění účastníků,

spokojenosti s jejich výsledky a následně s motivací k redukci hmotnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Obezita

1.1 Definice a epidemiologie

Změna od normální hmotnosti, podmíněná zmnožením tělesné hmoty – převážně podílu

tuků – se označuje jako obezita. Při zmnožení tukové tkáně, zejména viscerálního tuku

a tím i zvýšení tělesné hmotnosti, nad určitou hranici, přibývá různých onemocnění

a zkracuje se očekávaná délka života. (Kasper)

Obezita je chronické onemocnění, které je charakterizováno zvýšeným podílem tělesného

tuku na aktuální tělesné hmotnosti a současným vzestupem tělesné hmotnosti nad kritickou

hodnotu. (Hlúbik, 2005)

Rozsáhlé multicentrické epidemiologické studie prováděné pod koordinací Světové

zdravotnické organizace (SZO) a World Health Organization (WHO), dokumentují nárůst

počtu osob trpících obezitou nebo nadváhou. Výsledky těchto studií jsou alarmující a mají

narůstající, vzestupnou tendenci. Současný vzestup incidence a prevalence obezity

dosahuje globálních rozměrů a je charakterizován jako epidemie 21. století. (Hatings,

2003)

Problematice obezity je v celosvětovém měřítku věnována značná pozornost, především ve

specializovaných centrech pro diagnostiku a terapii. Přes značné úsilí vědecko-

výzkumných pracovišť zaměřujících se v základním výzkumu na metabolismus

a energetiku buňky, problematiku endokrinopatií, na sledování a hodnocení genetických,

environmentálních a behaviorálních faktorů a přes pozitivní výsledky z vybraných

klinických pracovišť nebylo dosud dosaženo jednoznačně pozitivních změn v trendech

vzestupu prevalence nadváhy a obezity na populační úrovni. (Hlúbik, 2005)

Nadváhu a obezitu je nutno chápat jako závažné chronické onemocnění, které vyžaduje

komplexní diagnostický, terapeutický, dlouhodobě kontrolovaný postup zaměřený na

konkrétního jedince. Především androidní obezita, charakterizovaná zmnožením viscerální

tukové tkáně, představuje riziko vzniku a rozvoje řady komplikací spojených s obezitou.

Zařazovaných pod pojem metabolický syndrom. Podílí se i na zhoršování socio-

ekonomické situace obézního jedince a zvyšuje požadavky na ekonomické výdaje

zdravotnické i nezdravotnické (Hlúbik, 2005)

Prevalence a incidence nadváhy a obezity v celosvětovém měřítku od druhé poloviny

20. století do současnosti narůstá. Vzestupné tendence výskytu obezity v rozvinutých

i rozvojových státech světa jsou opakovaně dokumentovány výsledky epidemiologických

studií, které jsou prováděny na úrovni jednotlivých států, ale i v celosvětovém měřítku.

(Gostynski, 2004)
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Dle SZO z roku 2014 má 39 % světové populace starší 18-ti let nadváhu a obezitu má


[…]


II. stupně, kde na začátku měření byli 4 účastníci, zůstal 1 účastník. V pásmu obezity

III. stupně zůstali 2 účastníci, stejně jako při vstupním měření.

Byl analyzován průměrný tělesný tuk (FM) účastníků v % a kg. Obsah tělesného tuku má

na zdraví člověka v nadměrné míře negativní vliv. Lze vyhodnotit, že celkový průměrný

úbytek tělesného tuku byl 2,3 kg (1,4 %), u mužů 2,5 kg (1,1 %) a u žen 2,2 kg (1,6%). Při

porovnání průměrného úbytku tělesné hmotnosti 3,6 kg a tělesného tuku 2,3 kg, lze

konstatovat, že většina ztracené tělesné hmotnosti byl především tělesný tuk. Úbytek byl

dosažen zařazením pravidelné tělesné aktivity a snížením množství přijaté energie ve

stravě.

Byl analyzován energetický příjem, pro zjištění průměrného celodenního příjmu byl

zpracován týden (7 dní) v prvním měsíci a týden (7 dní) ve třetím měsíci, zápis jídelníčku

byl účastníky zaznamenáván v aplikaci Kalorické tabulky. Pro porovnání byl celodenní

energetický příjem přepočítán u každého účastníka na 1 kg tělesné hmotnosti. Z tabulky

č. 17 na str. 50 vyplývá, že energetický příjem ve třetím měsíci se snížil oproti prvnímu

měsíci u všech účastníků o 11,8 kJ/kg, u mužů bylo snížení o 14,3 kJ/kg a u žen

o 11,0 kJ/kg.

K posouzení energetického výdeje, který se skládá z klidového energetického výdeje,

výdeje na pohybovou aktivitu a výdeje na potravou indukovanou termogenezi byla

sledována pouze jedna část výdeje energie (výdej na pohybovou aktivitu) a počet kroků za
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den, monitorovaný pomocí fitness náramku Garmin Vivofit. Pouze jeden účastník měl

snížené možnosti pohybu z důvodu ortopedických komplikací. Účastníci průměrně denně

ušli 8826 kroků. Hodnotil se rozdíl průměrů počtu kroků za 7 dní prvního měsíce a za 7 dní

třetího měsíce. Počet kroků byl u všech účastníků ve třetím měsíci průměrně větší

o 259 kroků. Počet kroků u mužů byl ve třetím měsíci průměrně menší o 704 kroků a u žen

větší o 603 kroků.

Pro porovnání compliance s tříměsíčním programem byly sečteny dny v každém měsíci

programu, ve kterých byl zaznamenán jídelníček. Průměrný počet zaznamenaných

jídelníčků ve všech měsících byl 26, procentuálně vyjádřená compliance účastníků byla

86,3 %, což se dá považovat za kladné hodnocení zvolené metodiky. Pravidelná průběžná

kontrola online se jeví velmi efektní k udržení motivace a dodržování redukčního

programu. U účastníků s vyšší pohybovou aktivitou, s počtem kroků vyšším než

10 000/den, byl porovnán průměrný úbytek tělesné hmotnosti 4,54 kg s úbytkem všech

sledovaných osob 3,57 kg. Účastníci s vyšší pohybovou aktivitou zredukovali průměrně

o 0,97 kg víc. Také byl porovnán úbytek tělesného tuku 3,47 kg u účastníků s vyšší

tělesnou aktivitou s úbytkem všech osob ve výši 2,29 kg, zde byl rozdíl výraznější

o 1,18 kg. Kombinace dietní intervence, pohybové aktivity a behaviorální terapie dosahuje

větších a dlouhodobějších účinků na redukci a udržení hmotnosti.

Bylo by zajímavé na tuto práci navázat zjištěním aktuálního stavu účastníků po ukončení

programu, například po jednom roce, pro zhodnocení jeho efektivity. Zda byla udržena

nebo prohloubena redukce hmotnosti, úbytek tělesného tuku a dodržená pravidelná

pohybová aktivita. Jestli tento program přispěl k dlouhodobější změně životního stylu nebo

měl jen krátkodobý účinek.

58

ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo posouzení vlivu individuálního tříměsíčního programu spolu

s on-line monitoringem jídelníčku a pohybové aktivity na redukci hmotnosti. Úkolem

programu bylo popsat účastníky a sledovat jejich příjem a výdej energie v kombinaci

s pohybovou aktivitou. Pohybová aktivita byla měřena krokoměrem a vyjádřena počtem

kroků. Program zahrnoval nutriční intervence a průběžnou on-line kontrolu jídelníčku,

který byl zaznamenáván účastníky v aplikaci Kalorické tabulky.

K přehlednému a souhrnnému zobrazení přijaté a vydané energie, hmotnosti a dalších

parametrů zdravotního stavu účastníků, byla využita aplikace Čas pro zdraví. Aplikace

spolu s krokoměrem zajistila monitoring pohybové aktivity. Pro sledování změn hmotnosti

a tělesného tuku účastníků během redukce byla aplikovaná bioimpedanční metoda.

Ke sběru, zpracování a vyhodnocení dat posloužily moderní prvky telemedicíny.

Účinnost individuálně vedeného programu spočívá především ve zlepšení adherence

a compliance, vede k redukci nadváhy a obezity. Nezbytný je dostatek disciplíny, vůle

a vytrvalosti. V neposlední řadě také celková změna životního stylu se souvisejícími

zdravotními benefity.

Závěrem práce lze konstatovat, že výše zmíněný program naplnil očekávání a cíl byl

splněn. Po důkladném propočítání sledovaných parametrů bylo zjištěno, že došlo ke

snížení hmotnosti, hodnot BMI a tělesného tuku v kg i %. Byly zjištěny statisticky

významné rozdíly mezi vstupními a výstupními hodnotami. Pravidelná a průběžná kontrola

se jeví velmi efektivní k udržení motivace a dodržování redukčního programu.
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