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Posudek

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)
Téma telemedicíny a on-line vedení redukčních programů je stále aktuálnější. Studentka se
aktivně účastnila vedení programů, osobně zaváděla monitorovací sady pacientům a aktivně
se podílela na sběru dat. Pracovala samostatně, ačkoliv se výsledky mohou zdát málo
efektivní, resp. počet dokončených je nízký, přeci jen on-line vedení vedlo ke snížení drop-
out podobných programů bez použití moderních technologií.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučení / nedoporučení k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění
tohoto rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)
Veškeré otázky byly zodpovězeny v průběhu zpracování práce a v rámci přípravy prezentace
na studentské vědecké konferenci.

V Praze 20.8. 2019 doc. MUDr. Martin Matoulek, Ph.D